

Posiedzenie Doradczego Komitetu Politycznego
Państw Układu Warszawskiego
Moskwa, 20 sierpnia 1970 r.

Wystąpienie I sekretarza KC WSPR tow. Janosa KADARA

Składam gratulację towarzyszom radzieckim w związku z podpisaniem Układu ZSRR-NRF, z którego treścią jesteśmy całkowicie zgodni. Stanowi on ważny krok naprzód w naszej wspólnej walce. Układ ten we wszystkich zasadniczych sprawach odpowiada naszej uzgodnionej linii politycznej.

Od dawna walczyliśmy o uznanie granic i umocnienie NRD. II wojna światowa do tej pory nie została zakończona podpisaniem traktatu pokojowego. Układ potwierdza wyniki II wojny światowej. Zgadza się z tow. Stophem, że walka w tym zakresie trwać będzie nadal, ale będziemy mogli kontynuować tę walkę z nowych, lepszych pozycji. Powinniśmy walczyć o ratyfikację układu ZSRR-NRF, gdyż to umocni nasze pozycje. Jest to ważny problem, który powinniśmy mieć na uwadze zarówno w naszej walce dyplomatycznej, jak i propagandowej.

Życzymy, aby rozmowy Polski z NRF zostały pomyślnie zakończone. Uważamy za celowe, aby CSRS rozpoczęła rokowania w sprawie nie-ważności układu monachijskiego. Jesteśmy również za rozmowami NRD z NRF i popieramy w tej sprawie stanowisko towarzyszy NRD-owskich.

Popieramy stanowisko tow. Breżniewa w sprawie Berlina Zachodniego, że Berlin musi zostać samodzielną jednostką polityczną i nie można przyznawać NRF żadnych praw do tego miasta. Słuszne jest podjąć kroki, aby Berlin Zachodni nie był stałym ~~o~~ ogniskiem napięcia.

Wszystkie nasze kraje działały w duchu narady z grudnia 1969 r. Towarzysze radzieccy, jak również polscy i NRD-owscy, pracowali w

tym duchu. Sukces układu ZSRR-NRF zawdzięczamy naszemu uzgodnionemu wystąpieniu.

Stosunki gospodarcze z NRF powinniśmy rozwijać zgodnie z naszymi wspólnymi celami. Trzeba uważać, aby NRF nie udało się poprzez porozumienia gospodarcze poróżnić i przeciwstawić sobie nasze kraje.

Uważamy, że na zakończenie powinniśmy ogłosić komunikat informujący o omawianych przez nas problemach i podkreślający nasze jednolite stanowisko. Uważamy za słuszne również wzajemne konsultacje w przyszłości.

Popieramy utworzenie stałego organu przy UW dla konsultacji polityki zagranicznej. Byliśmy swego czasu inicjatorem tej propozycji. Tow. Ceausescu oświadczył, że jest temu przeciwny, jak robił to już niejednokrotnie uprzednio. Niechaj towarzysze rumuńscy zrozumieją jednak obecną sytuację. Jeśli nie utworzymy organu stałego powinni się systematycznie zbierać ministrowie spraw zagranicznych. Będzie to b. pożyteczne dla naszej wspólnej pracy.

O dalszych zadaniach mówił tow. Breżniew. Uważamy, że powinniśmy utrzymywać ściśle kontakty i o ile zajdą nowe elementy w sytuacji, przekonsultować się i ustalać zadania w swych stosunkach politycznych, i gospodarczych z NRF, a także w sprawie bezpieczeństwa europejskiego. Istnieje konieczność dalszych konsultacji i spotkań.
